


ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107
Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz
CEP: 89665-000 - Capinzal

Dispensa eletrônica
13/2026

Número Processo: 24/2026
Data do Processo: 20/03/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/PEÇAS DE REPOSIÇÃO DESTINADOS À MANUTENÇÃO MECÂNICA DO VEÍCULO CAMIONETE F-350 (MCD-3646) E CAMINHÃO DELIVERY 8160 (MLO-4015) EM USO DE ATIVIDADE DE NATUREZA TÉCNICA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 17/2026

Reuniram-se no dia 01/04/2026, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2026 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam proposta adicional da empresa: BONATO COMERCIAL LTDA (CNPJ 55.029.690/0001-01), LINOPARTS DIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 64.713.868/0001-11) e ADIMAC PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ 14.578.617/0001-01) as quais tiveram seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

BONATO COMERCIAL LTDA (CNPJ 55.029.690/0001-01);
 LINOPARTS DIESEL PECAS E SERVICOS LTDA (CNPJ 64.713.868/0001-11);
 ADIMAC PECAS E SERVICOS LTDA - EPP (CNPJ 14.578.617/0001-01);
 VIDECAR CAMINHOS LTDA (CNPJ 75.509.307/0001-11);
 MECANICA DALEOSIR LTDA (CNPJ 83.233.346/0001-67);

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/13/2026, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) as propostas das empresas vencedoras atendem às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; Classifico como vencedora as empresas:

BONATO COMERCIAL LTDA (CNPJ 55.029.690/0001-01);
 LINOPARTS DIESEL PECAS E SERVICOS LTDA (CNPJ 64.713.868/0001-11);
 ADIMAC PECAS E SERVICOS LTDA - EPP (CNPJ 14.578.617/0001-01); conforme especificado nos itens abaixo.

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: ADIMAC PECAS E SERVICOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Satelite de Diferencial VWCO 2R0525169 (MLO-4015)	2,000	UN		370,0000	740,00
Total do Participante:						740,00

Participante: BONATO COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Arranque completo F-350 ZEN 31005 (MCD-3646)	1,000	UN		1.479,0000	1.479,00
5	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Conjunto coroa e pinhão de Diferencial VWCO 2P0525143D (MLO-40150)	1,000	UN		1.790,0000	1.790,00
Total do Participante:						3.269,00

Participante: LINOPARTS DIESEL PECAS E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Cabo flexível antichama 50mm, em metro CONDUMAX 50MM (MCD-3646)	1,000	UN		42,0000	42,00
3	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Terminal tubular 50mm M10 ETE OC8250 (MCD-3646)	2,000	UN		9,0100	18,02
4	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Anel VWCO 23B525231 (MLO-4015)	2,000	UN		84,6800	169,36
6	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2R0501319C	2,000	UN		87,3000	174,60
7	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Engrenagem de Planetária de Diferencial VWCO 2R0525159 (MLO-4015)	2,000	UN		404,5500	809,10
9	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Retentor de Eixo VWCO 2R0525275 (MLO-4015)	1,000	UN		33,6400	33,64
10	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela de Fricção VWCO 2RD525263 (MLO-4015)	2,000	UN		23,6700	47,34
11	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela VWCO 2RD525269J (MLO-4015)	1,000	UN		59,2000	59,20
12	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Pasta de Vedação VWCO 2S0407186D (MLO-4015)	1,000	UN		40,7100	40,71
13	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2TA525271 (MLO-4015)	1,000	UN		119,2900	119,29
14	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2TA525273 (MLO-4015)	1,000	UN		119,2900	119,29
15	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Óleo Diferencial GL5 SAE 90 1Litro (MLO-4015)	6,000	UN		31,9100	191,46
16	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Loctite trava rosca 277, 10 gramas (MLO-4015)	1,000	UN		26,1000	26,10
17	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela de Fricção VWCO T06525189 (MLO-4015)	2,000	UN		6,6400	13,28
18	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Parafuso VWCO T06525851A (MLO-4015)	12,000	UN		9,4800	113,76
Total do Participante:						1.977,15
Total Geral:						5.986,15

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 01/04/2026

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA
AGENTE_CONTRATACAO

JOSEANI SCHMIDKE
GARCIA:057949849
29

Assinado de forma digital
por JOSEANI SCHMIDKE
GARCIA:05794984929
Dados: 2026.04.01
16:54:19 -03'00'

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO

ANA PAULA BRESSAN
MEMBRO

JOSÉ RICARDO BATISTELLI
MEMBRO


ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107
Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz
CEP: 89665-000 - Capinzal

Dispensa eletrônica
13/2026

Número Processo: 24/2026
Data do Processo: 20/03/2026

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/PEÇAS DE REPOSIÇÃO DESTINADOS À MANUTENÇÃO MECÂNICA DO VEÍCULO CAMIONETE F-350 (MCD-3646) E CAMINHÃO DELIVERY 8160 (MLO-4015) EM USO DE ATIVIDADE DE NATUREZA TÉCNICA.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 19/2026

Reuniram-se no dia 02/04/2026, as 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 162/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2026 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Após ser oportunizado às empresas vencedoras do certame a manifestação, no prazo de 2 (dois) dias, sobre a confirmação ou desistência da contratação/entrega dos materiais/serviços, a empresa Adimac Peças e Serviços Ltda (CNPJ 14.578.617/0001-01), informou que não seria possível realizar a entrega do "item 08", pedindo, assim, sua desclassificação.

Diante disso, procedemos a reclassificação das empresas participantes conforme os valores propostos.

Dando sequência aos atos do processo, foram conferidas a validade das propostas, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pelo agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: BONATO COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Arranque completo F-350 ZEN 31005 (MCD-3646)	1,000	UN		1.479,0000	1.479,00
5	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Conjunto coroa e pinhão de Diferencial VWCO 2P0525143D (MLO-40150)	1,000	UN		1.790,0000	1.790,00
Total do Participante:						3.269,00

Participante: LINOPARTS DIESEL PECAS E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Cabo flexível antichama 50mm, em metro CONDUMAX 50MM (MCD-3646)	1,000	UN		42,0000	42,00
3	Peças para a manutenção da caminhonete Ford F-350 (MCD-3646) - Terminal tubular 50mm M10 ETE OC8250 (MCD-3646)	2,000	UN		9,0100	18,02
4	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Anel VWCO 23B525231 (MLO-4015)	2,000	UN		84,6800	169,36
6	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2R0501319C	2,000	UN		87,3000	174,60
7	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Engrenagem de Planetária de Diferencial VWCO 2R0525159 (MLO-4015)	2,000	UN		404,5500	809,10
9	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery	1,000	UN		33,6400	33,64

MLO-4015 - Retentor de Eixo VWCO 2R0525275 (MLO-4015)						
10	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela de Fricção VWCO 2RD525263 (MLO-4015)	2,000	UN		23,6700	47,34
11	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela VWCO 2RD525269J (MLO-4015)	1,000	UN		59,2000	59,20
12	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Pasta de Vedação VWCO 2S0407186D (MLO-4015)	1,000	UN		40,7100	40,71
13	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2TA525271 (MLO-4015)	1,000	UN		119,2900	119,29
14	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Rolamento VWCO 2TA525273 (MLO-4015)	1,000	UN		119,2900	119,29
15	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Óleo Diferencial GL5 SAE 90 1Litro (MLO-4015)	6,000	UN		31,9100	191,46
16	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Loctite trava rosca 277, 10 gramas (MLO-4015)	1,000	UN		26,1000	26,10
17	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Arruela de Fricção VWCO T06525189 (MLO-4015)	2,000	UN		6,6400	13,28
18	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Parafuso VWCO T06525851A (MLO-4015)	12,000	UN		9,4800	113,76
Total do Participante:						1.977,15

Participante: VIDECAR CAMINHOES LTDA.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	Peças para a manutenção do caminhão VW Delivery MLO-4015 - Satelite de Diferencial VWCO 2R0525169 (MLO-4015)	2,000	UN		420,9400	841,88
Total do Participante:						841,88
Total Geral:						6.088,03

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 02/04/2026

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA
AGENTE_CONTRATACAO

JOSEANI SCHMIDKE
GARCIA:057949849
29
Assinado de forma digital
por JOSEANI SCHMIDKE
GARCIA:05794984929
Dados: 2026.04.02
11:10:12 -03'00'

ANA PAULA BRESSAN
MEMBRO

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO

JOSÉ RICARDO BATISTELLI
MEMBRO